CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 582 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos onze  dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 10h, na sala virtual do Conselho Regional 1

de Enfermagem do Rio de Janeiro, iniciou-se a 582ª  Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RJ 2

onde se reuniram conselheiros titulares e suplentes, estando presentes os seguintes 3

CONSELHEIROS TITULARES: Ana Lucia Telles Fonseca – Presidente, Ana Teresa  Ferreira de 4

Souza, vice-presidente, Carolina Alves Felipe, primeira secretária,  Maria Lucia Tanajura Machado – 5

Primeira-Tesoureira, Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira, Aisar Santana Matos, Cintia 6

Alves Cervantes Reis, Evandro Cruz Gomes,  Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Josimar Santos 7

Barbosa, Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de 8

Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade, Glacy Kelly 9

Gomes da Cunha Bisaggio, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Cristiane Bernardo Freire da Silva  e 10

os seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES: Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Brainer 11

Augusto Alves da Rocha,  Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Flávia Espíndola 12

Kiuchi, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos Santos, Luiz dos Santos, Magali de Carvalho 13

Delfino e Olguimar dos Santos Dias e Gustavo Borges. JUSTIFICARAM AUSÊNCIA:  Ana 14

Tereza Ferreira de Souza e Carolina Alves Felipe justificou ausência na parte da manhã. 1 - 15

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e das ausências justificadas, 16

verificou-se o quórum inicial de 27 (vinte e sete) conselheiros presentes, procedendo-se às 17

SUBSTITUIÇÕES REGIMENTAIS: substituindo Ana Teresa Ferreira de Souza, Gustavo Borges, 18

substituindo Carolina Alves Felippe, Luiz dos Santos. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA DA 582 19

ROP. Aberta a sessão, a Presidente do Plenário, Ana Lucia Telles Fonseca, apresenta a pauta da 582 20

ROP, deseja boas-vindas aos conselheiros licenciados e parabeniza os vencedores da chapa eleita 21

para o triênio 2021/2023 e esclarece a necessidade de inclusão, a saber: 5.1 TRANSPOSIÇÃO PAD 22

838/2020; PAD 839/2020; PAD 855/2020; PAD 963/2020. 5.2 PRESTAÇÃO DE CONTAS 23

SEMESTRE 2020 – CONTROLADORIA. 5.3. DECISÃO GUARDA DE MATERIAL. 24

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Deliberações: 3.1 HOMOLOGAÇÃO DE TRANSPOSIÇÕES ORÇAMENTÁRIAS Nº 18 A 22, 25

Apresentação conselheira Maria Lúcia Tanajura Machado aprovada por unanimidade. As 11:48 foi 26

registrado a presença de Ana Tereza Ferreira. 3.2 PROPOSTA INVERSÃO DE PAUTA DO 27

ITEM 3.3, sendo aprovado. 3.3 PROTOCOLO DE SAUDE DA MULHER E DO IDOSO DO 28

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO, apresentação Ana Tereza Ferreira de Souza, houve 29

manifestação dos conselheiros Glacy Kelly Bissagio, Wilma Nascimento, Josimar Barbosa, Marcia 30

Guimarães, em votação: aprovado por unanimidade. ITEM 3.4 HOSPITAL ESTADUAL 31

GETULIO VARGAS SOLICITAÇÃO DE DESAGRAVO PUBLICO PAD 781/2020. Sugestão 32

de retirada de pauta, aprovado por unanimidade. Solicitado pela presidente inversão de pauta do item 33

5.2 sendo aprovado por unanimidade. 5.2 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMERO 34

SEMESTRE DE 202, apresentação Carine Rocha, chefe da Controladoria, sendo ressaltado gastos 35

durante o COVID-19 e economia durante o primeiro semestre do ano de 2020. Manifestação dos 36

conselheiros Ana Lucia Telles, Glacy Kelly Bissagio, Josimar Barbosa, Marcia Guimarães, Evandro 37

Gomes, Maria Lucia Tanajura, em votação nominal, aprovado por unanimidade. INVERSÃO DE 38

PAUTA DO ITEM 5.3, aprovado por unanimidade. 5.3 DECISÃO PARA GUARDA DE 39

MATERIAIS OFICIAIS DO COREN-RJ NO 6º ANDAR DO CECENF, apresentação Ana 40

Tereza Ferreira. Manifestação Glacy Kelly Bissagio, votação nominal aprovado por unanimidade. 41

Inversão de pauta. ITEM 3.6 HOMOLOGAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES DO DETIC, 42

Apresentação Aline Lobo, Arlindo Neto e Kwel. Manifestação Wilma Nascimento, Glacy Kelly 43

Bissagio, Marcia Guimarães, Maria Lucia Tanajura, Ivonete Correa, Adriana Miranda, a presidente 44

Ana Lucia Telles encaminhou ao plenário solicitação ao DETIC de um relatório minucioso até o dia 45

18/11/2020, em votação nominal aprovado por unanimidade. Registra-se a presença da conselheira 46

Cristiane Bernardo às 14h50min. 3.5. SINDICANCIA PAD 898/2020, OFICIO 1490;/2020 47

COFEN, relatora conselheira Wilma Nascimento. Apresentação do resultado da Sindicância 48

instaurada por determinação do COFEN, havendo a conclusão de arquivamento, ratificada pela 49

conselheira relatora.  Manifestação Ana Lucia Telles, Adriana Cristóvão, Marcia Guimarães, Magali 50

Delfino, Luiz dos Santos, Cristiane Bernardo, Maria Lucia Tanajura, Glacy Kelly Bissagio, Uilza 51

Marta, Zuleida Vidal, Wilma Nascimento.  Por maioria do plenário foi solicitado consignação em ata 52

da indignação em relação a denúncia que revela claramente em ato político, tendo a presidente 53

consignado que não somos antiéticos. Nada mais havendo a se tratar, a Presidente do Plenário 54

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

declarou encerrada a reunião às 16h59min, lavrando-se a presente ata, que segue assinada juntamente 55

com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 56

 57

ATA DA 582ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO 58

 59

CONSELHEIROS TITULARES: 60

Ana Lucia Telles Fonseca ______________________________________________________ 61

Ana Teresa  Ferreira de Souza ___________________________________________________ 62

Carolina Alves Felipe, primeira secretária __________________________________________ 63

Maria Lucia Tanajura Machado __________________________________________________ 64

Eliane Soares de Araújo ________________________________________________________ 65

Aisar Santana Matos ___________________________________________________________ 66

Cintia Alves Cervantes Reis _____________________________________________________ 67

Evandro Cruz Gomes __________________________________________________________ 68

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa ______________________________________________ 69

Josimar Santos Barbosa ________________________________________________________ 70

Marcelo Barbosa de Mendonça __________________________________________________ 71

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira _____________________________________________ 72

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos ___________________________________________ 73

Wilma Gonçalves do Nascimento _________________________________________________ 74

 Zuleida Vidal de Andrade _______________________________________________________ 75

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio _____________________________________________ 76

 Zuleide Alzira de Santana Aguiar __________________________________________________ 77

Cristiane Bernardo Freire da Silva ___________________________________________________ 78

 79

CONSELHEIROS SUPLENTES: 80

Adriana Miranda da Silva Cristóvão __________________________________________________ 81

Brainer Augusto Alves da Rocha _____________________________________________________ 82

Carla Aparecida Juvenal da Silva _____________________________________________________ 83

 Elizeth Lucio Ramos ______________________________________________________________ 84

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Flávia Espíndola Kiuchi ____________________________________________________________ 85

Jussara Pinho dos Santos ____________________________________________________________ 86

Lázaro José dos Santos ___________________________________________________________ 87

Luiz dos Santos ____________________________________________________________________ 88

 Magali de Carvalho Delfino __________________________________________________________ 89

 Olguimar dos Santos Dias ______________________________________________________ 90

Gustavo Borges ____________________________________________________________________ 91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

 116

 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123

 124

http://www.coren-rj.org.br/